Дело № 5-95-5/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта								     12 февраля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Полубоярцевой Ирины Юрьевны, «персональные данные»,
привлекаемой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Полубоярцева И.Ю., являясь должностным лицом – генеральным директором …., юридический адрес, согласно сведениям из ЕГРЮЛ: ….., будучи ранее привлеченной к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, повторно не предоставила в ИФНС России № 9 по Республике Крым, как орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, достоверные сведения о юридическом адресе ….., чем нарушила п. 5 ст. 5 Федерального Закона № 129-ФЗ от 08.08.2011 года «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Полубоярцева И.Ю. в суд не явилась, извещена своевременно, должным образом, судебные повестки, направленные по всем имеющимся в материалах дела адресам, возвращены в адрес суда с отметкой «истек срок хранения», в связи с чем, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Полубоярцевой И.Ю. установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.
Согласно ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ, административная ответственность наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния,  и  влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
В соответствии с ч.4 ст.14.25 административная ответственность наступает за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
На основании пункта 5 ст.5 Федерального Закона № 129-ФЗ от 08.08.2011 года «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения сведений об адресе (месте нахождения) обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.
Факт совершения Полубоярцевой И.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ, и её вина в совершении правонарушения подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении № …. …. года, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2-6); копиями протокола осмотра адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица от … года,…. года (л.д. 15-16, 17-18); копией постановления по делу об административном правонарушении№ .. от … года вступившего в законную силу …. года, в соответствии с которым Полубоярцева И.Ю.  привлечена к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ (л.д. 19-22); копией гарантийного письма СП в форме …. от …. года, согласно которого помещение, расположенное по адресу: … принадлежит СП в форме …. на праве собственности и предоставлено …. в качестве адреса местонахождения постоянно действующего исполнительного органа (л.д. 26), копией свидетельства права собственности (л.д. 27); копией решения единственного учредителя …. Полубоярцевой И.Ю. № … от … года, согласно которого принято решение об определении места нахождения общества: …. (л.д. 29); копией Устава ….. (л.д. 30-41); копией заявления Полубоярцевой И.Ю. о государственной регистрации юридического лица …. из которого следует, что адресом регистрации  юридического лица указано: ….(л.д. 42-50); копией решения регистрирующего органа о государственной регистрации …. (л.д. 51); выпиской из ЕГРЮЛ от …. года, из которой следует, что адресом (место нахождение) …. является …… (л.д. 52-55).
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания виновной Полубоярцевой И.Ю. в повторном нарушении требований п. 5. ст. 5 Федерального Закона №129-ФЗ от 08.08.2011 года «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», и как следствие,  совершение административного правонарушения,  предусмотренного ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ, поскольку Полубоярцева И.Ю., являясь должностным лицом – генеральным директором ….., будучи ранее привлеченной к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, повторно не предоставила в ИФНС России № 9 по Республике Крым, как орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, достоверные сведения о юридическом адресе …..
Обстоятельств, смягчающих и обстоятельств, отягчающих административную ответственность - не установлено. Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматриваю.
Учитывая изложенное, полагаю возможным назначить наказание в виде дисквалификации   с учетом конкретных обстоятельств дела.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо - генерального директора …..Полубоярцеву Ирину Юрьевну, виновной
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ  и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации сроком на 01 (один) год.
Разъяснить, что решение о назначении административного наказания в виде дисквалификации считается приведённым в исполнение с момента его вступления в законную силу.
Согласно ч. 2 ст. 32.11 КоАП РФ, исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.
В силу п. 1 ст. 3.11 КоАП РФ дисквалифицированное лицо не вправе осуществлять деятельность по управлению любым юридическим лицом в течение всего срока дисквалификации.
Назначение административного наказания в виде дисквалификации не влечет автоматической утраты дисквалифицированным лицом полномочий, возложенных на него трудовым договором (контрактом).
Данные полномочия прекращаются с момента прекращения трудового договора (контракта) в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.
Копию постановления, вступившего в законную силу, направить
в уполномоченный орган для внесения в реестр дисквалифицированных лиц.
  Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						Ю.Н. Казаченко